勐海县非煤矿山调研情况报告
根据《勐海县人民政府办公室关于全县非煤矿山调研情况报告有关材料的通知》要求，现将我县非煤矿山调研情况报告如下：
一、全县非煤矿山基本情况及转型升级工作情况
（一）非煤矿山基本情况

我县共有69个采矿权，根据《云南省人民政府关于促进非煤矿山转型升级的实施意见》（云政发〔2015〕38）号文件规定，我县有46个矿权纳入勐海县非煤矿山转型升级工作方案，未纳入的矿权共23个，其中2个矿权与现发证矿权范围重叠；1个停产多年，矿权人不在管理矿权；17个矿权到期矿权人未申请延续；1个为地热；2个为矿泉水。

列入转型升级的46座矿山主要为花岗岩、页岩、黄金、铁、铅锌等金属非金属矿山。按开采矿种分：金属矿山15座、非金属矿山31座，其中：建筑用花岗石20个，砖瓦用页岩11个，铅锌矿1个，铁锰铅锌矿1个，金矿5个，锰铁矿1个，锰矿2个，铁锰矿3个，铁矿2个。按开采方式分：地下矿山1座、露天矿山45座。按生产规模分：大型矿山0座、中型矿山2座、小型矿山44座。分布情况：布朗山乡2个矿权，打洛镇2个矿权，格朗和乡2个矿权，勐阿镇2个矿权，勐海镇6个矿权，勐混镇4个矿权，勐满镇3个矿权，勐宋乡2个矿权，勐遮镇17个矿权，西定乡6个矿权（勐海博大西定班丙金矿开发有限公司勐海县班丙金矿、昆明酉金矿业开发有限公司勐海县布朗西定金矿、勐海云安矿业有限公司曼别锰矿、勐海弘纪元矿业有限公司帕司铁矿、勐海弘远矿业有限公司南燕铁锰矿、勐海云璞大河矿业有限公司东河锰铁矿）。

（二）转型升级工作情况

勐海县纳入非煤矿山转型升级范围的矿山46座，按照非煤矿山转型升级“四个一批”的要求，列为达标保留2座、改造升级28座、整合重组4座（勐海县非煤矿山转型升级实施方案中明确完成时限：2017年12月底前完成）、淘汰关闭12座（勐海县非煤矿山转型升级实施方案中明确完成时限：2016年12月底前关闭4座，2017年12月底前关闭8座）。截至目前, 列为改造升级的矿山正在完善相关审批资料，进行相关申报审批；列为整合重组矿山4座,达成协议并制定了方案，在实施整合重组；2016年列为淘汰关闭的4座矿已报请政府实施关闭，2017年列为淘汰关闭的8座矿正在进行关闭程序。

    到2017年10月20日为止，我县的采矿许可证和安全生产许可证已基本到期。

     1.转型升级前期工作情况

为使非煤矿山转型升级工作顺利开展，勐海县在2015年6月10日组织全县46座非煤矿山相关人员在县安监局召开会议。会议传达了全省、全州非煤矿山转型升级工作会议精神，并就非煤矿山转型升级工作进行了全面部署。2015年10月21日，我县组织开展金属非金属矿山矿长谈心活动和非煤矿山转型升级工作推动会。2015年12月22日，我县召开非煤矿山转型升级工作联席会，由发工局、国土局、安监局、林业局、交通局、水务局、环保局等成员单位参加，会上要求各部门要掌握辖区内非煤矿山企业的一手资料，摸清其生产经营等情况，扎实有效推进非煤矿山转型升级工作。

    2016年2月15日 经过多次会议研究和综合相关部门意见，依据《西双版纳州人民政府关于推进非煤矿山转型升级工作的实施意见》（西政〔2015〕19号）,结合我县实际，制定了勐海县非煤矿山转型升级方案报州政府。

2016年9月10日西政复〔2016〕101号《西双版纳州人民政府关于勐海县非煤矿山转型升级实施方案的批复》，我县转型升级工作正式实施。

2.转型升级工作进展情况

在收到州政府批复文件后，勐海县政府组织各部门积极行动，各司其责，全力以赴推进非煤矿山转型审计工作，截至目前，工作情况如下:

   能进行转型升级的近30户企业已各自找相关的中介机构在做相关的资料。

2016年12月1日，勐海县恒泰矿公司巴夜老寨铁锰矿与勐海县富伊矿业公司巴夜铁锰矿转型升级整合已进行了签字，完成了两户的整合工作。

   2017年以来，勐海县非煤矿山转型升级联席会议办公室多次召开会议研究转型升级工作，截至2017年11月8日：

国土方面，由于历史遗留问题，各矿权手续均不完善，根据省政府38号文要求，县国土局于2016年开始非煤矿山转型升级工作，截至目前，非煤矿山转型升级列为达标保留矿山情况：采矿许可证在有效期内的有6座矿山，采矿权已到期的3座矿山：勐海弘远矿业有限公司南燕铁锰矿，因被省厅在系统内冻结，所以未能延续；云南众晨经贸有限公司巴夜铁锰矿，正在编制采矿权延续资料；勐海弘纪元矿业有限公司帕司铁矿，采矿证因涉及水利部门问题，至今未提交采矿权延续资料。非煤矿山转型升级列为改造升级矿山情况：已完成相关资料并上报省国土资源厅有2座矿山，剩余19座矿山均未提交相关改造升级资料。非煤矿山转型升级列为整合重组矿山情况：勐海恒泰矿业公司和勐海县富伊矿业有限公司整合重组，已签订整合协议；勐海热水塘金矿和光贺金矿整合重组工作正在编制相关报告。非煤矿山转型升级列为淘汰关闭矿山情况：已完成12座矿山关闭公告，已通知矿业权人提交注销矿业权申请及报告。
县国土局及时下发了《加快完成非煤矿山转型升级工作的通知》，要求各矿山企业严格按照我县非煤矿山转型升级实施方案时限要求，于2017年11月30日前完成非煤矿山转型升级工作：涉及非煤矿山采矿许可证延续的矿山企业及时完善相关材料上报延续；涉及缴纳包括采矿权出让价款、国家出资探明地采矿权价款、采矿权有偿使用费、矿产资源补偿费、采矿权使用费、恢复治理保证金、土地复垦费等相关费用的缴纳费用。

环保方面：已公告关闭4座，2017年关闭8座。达标保留的2个矿山中有1个环保手续完善，勐海弘远矿业有限公司环保已审批，未进行环评验收。上报达标的7个企业中有5个企业环保手续完善，勐海云璞大河矿业有限公司选厂项目未办理环评，勐海县双汇页岩机砖厂环评已审批，正在办理环评验收。改造升级的21座矿山中有14个环保手续完善；勐海县勐满曼纳金矿正在办理转型升级新环评，昆明酉金矿业开发有限公司勐海分公司、勐海博大西定班丙金矿、勐海县机砖厂环评已审批，正在办理环评验收；勐阿南朗河花岗岩石场、勐海回贡石场、布朗山曼迈铅锌矿环评已审批，未进行环评验收。整合重组的4座矿山中有2个环保手续完善，2个选厂环评办理中。
林业方面，按照现行林业政策，14座金属矿山（包括纳入转型升级、达标保留和整合重组）的采矿权范围，符合办理使用林地条件的矿山有8座，不符合办理使用林地条件的矿山6座。针对上述不符合办理使用林地手续的矿山，县林业局正在与企业对接扣除不符合使用林地条件部分的矿权。矿权面积扣除后，矿山储量、安全是否满足转型升级要求，正在进一步核查。

20座非金属矿山（包括纳入转型升级）采矿权范围，符合办理使用林地条件的矿山有10座（石场7座，砖厂3座），不符合办理使用林地条件的矿山7座（石场7座），3座为非涉林矿山（石场1座，砖厂2座）。针对上述不符合办理使用林地手续的矿山，县林业局正在与企业对接扣除不符合使用林地条件部分的矿权。矿权面积扣除后，矿山储量、安全是否满足转型升级要求，正在进一步核查。

3.转型升级工作存在的问题和困难

一是国土部门划定的扩大矿区范围由于林业相关政策导致部分矿山矿区面积面临调整，《储量核实报告》、《开发利用方案》等手续需要进行调整；

二是对各矿山转型升级工作无明确的验收标准或验收表；

三是由于对我县转型升级方案批复已比原计划晚7个月，导致转型升级工作时间紧迫。

四是企业主体责任认识不清，对转型升级工作部分企业打包交由中介公司，对自己企业转型升级的进度不清楚，部分矿山的相关转型升级材料进度缓慢。

二、西定乡非煤矿山情况及转型升级工作情况
（一）非煤矿山情况

勐海县西定乡共有6座矿山，其中非煤矿山转型升级中列为达标保留的有3座矿山，包括：1.勐海云璞大河矿业有限公司东河锰铁矿，采矿证有效期：2008.12.8-2018.12.8，采矿证还未到期所以还未开展延续工作；2.勐海弘纪元矿业有限公司帕司铁矿，采矿证有效期：2007.3.20-2017.3.20，采矿证已到期，正在编制相关报告；3.勐海弘远矿业有限公司南燕铁锰矿，采矿证有效期：2007.3.1-2017.3.1，采矿证已到期，因被省厅在系统内冻结，所以延续报件无法上报。

列为改造升级的有2座矿山，包括：1.昆明酉金矿业开发有限公司勐海县布朗西定金矿，采矿证有效期2010.5.13-

2015.8.13，采矿证已到期，采矿权变更报件已报省国土资源厅；2.勐海博大西定班丙金矿开发有限公司勐海县班丙金矿，采矿证有效期：2017.4.28-2019.4.28，采矿权变更（扩大）报件已报省国土资源厅。

列为关闭淘汰的矿山有1个矿山，勐海云安矿业有限公司曼别锰矿，是县人民政府转型升级第一批关闭矿山。

（二）转型升级工作情况

1.勐海云璞大河矿业有限公司东河锰铁矿，目前已停产
林业方面：经省林业厅批准的长期使用林地许可面积为12.3885公顷，矿权面积为338.0564公顷，涉及Ⅱ级保护林地123.4533公顷，矿山需达到大中型矿山标准，才能申报使用Ⅱ级保护林地；
    国土方面：矿区面积：3.215 k㎡，采矿证还未到期所以还未开展延续工作；

    环保方面：选厂项目未办理环评，环保部门已下达了停产整治通知书，现该矿山已按环保部门的要求停产整改；
    安全生产方面：该矿山由于非煤矿山转型升级工作安全生产许可证已经过期正在办理相关延期手续；
2.勐海弘纪元矿业有限公司帕司铁矿，目前已停产
林业方面：经省林业厅批准的长期使用林地许可面积为29.9087公顷，矿权面积为80.0735公顷，涉及Ⅱ级保护林地13.1535公顷，矿山需达到大中型矿山标准，才能申报使用Ⅱ级保护林地；
国土方面：矿区面积：0.783㎡，采矿证已到期，正在编制相关报告；

环保方面：环保手续完善；
安全生产方面：该矿山由于非煤矿山转型升级工作安全生产许可证已经过期正在办理相关延期手续；
3.勐海弘远矿业有限公司南燕铁锰矿
林业方面：未办理过使用林地手续，矿权面积为978.14公顷，涉及国家一级公益林25.38公顷，不符合申报条件；涉及Ⅱ级保护林地316.9267公顷，矿山需达到大中型矿山标准，才能申报使用Ⅱ级保护林地；
国土方面：矿区面积：9.6112 k㎡，采矿证已到期，已完成编制并备案矿山储量核实报告、矿山开发利用方案、地质环境保护与恢复治理方案和土地复垦方案，因被省厅在系统内冻结，所以报件无法上报；

环保方面：环评已审批，未进行环评验收，环保部门已下达了停产整治通知书；
安全生产方面：该矿山由于非煤矿山转型升级工作安全生产许可证正在办理相关取证手续；
    4.昆明酉金矿业开发有限公司布朗西定金矿，目前已停产
林业方面：经省林业厅批准的长期使用林地许可面积为1.7397公顷，办理的临时使用林地手续已经到期，矿权面积为66.6241公顷，涉及国家一级公益林0.9102公顷，不符合申报条件，国土部门已确定为中型矿山；
国土方面：矿区面积：0.6673k㎡，采矿证已到期，采矿权变更报件已报省国土资源厅；

环保方面：环评已审批，目前个矿山已停产，正在办理环评验收；
安全生产方面：该矿山由于非煤矿山转型升级工作安全生产许可证已经过期正在办理相关延期手续；。

5.勐海博大西定班丙金矿，目前已停产
林业方面：（经省林业厅批准的长期使用林地许可面积为1.9314公顷，办理的临时使用林地手续已经到期）。矿权面积为199公顷，涉及Ⅱ级保护林地40.0763公顷，国土部门已确定为中型矿山；
国土方面：矿区面积：0.1564k㎡采矿证已到期，采矿权变更（扩大）报件已报省国土资源厅；

环保方面环评已审批，目前该矿山已停产，正在办理环评验收；
安全生产方面：该矿山由于非煤矿山转型升级工作安全生产许可证已经过期正在办理相关延期手续；。

6.勐海云安矿业有限公司曼别锰矿，已实施关闭
 三、西定乡非煤矿山审批情况

（一）西定乡非煤矿山审批基本情况

西定乡6个非煤矿山发证机关均为云南省国土资源厅，取得采矿证后开展开采工作，严格监管，勐海云璞大河矿业有限公司东河锰铁矿，未发现越界开采、违规开采等违法行为；勐海弘纪元矿业有限公司帕司铁矿、勐海弘远矿业有限公司南燕铁锰矿、勐海博大西定班丙金矿开发有限公司勐海县班丙金矿已停采；昆明酉金矿业开发有限公司勐海县布朗西定金矿在打非治违中立案，正在销案；勐海云安矿业有限公司曼别锰矿，已关闭。
（二）矿业权办理登记的相关规定及做法

我县非煤矿山转型升级矿山延续、变更矿业权，严格按照《云南省国土资源厅关于矿业权及各类保护区办理登记的有关问题的通知》（云国土资矿〔2016〕72号）文件规定办理矿业权相关登记业务。文件规定“已有矿业权在各类保护区的，以及在矿产资源规划禁止区、达不到限制区准入条件的，依法不予办理矿业权扩大勘查开采范围、扩大生产规模、变更勘查开采矿种、变更开采方式、转让变更等相关变更登记手续，依法不予受理探矿权转为采矿权申请；矿业权到期，未征得各类保护区主管部门同意的，依法不予办理矿业权延续（保留）手续”和《云南省国土资源厅 云南省工业和信息化委员会 云南省环境保护厅 云南省住房和城乡建设厅 云南省交通运输厅 云南省林业厅 云南省水利厅 云南省安全生产监督管理局关于开展矿业权联勘联审依法审批工作的通知》（云国土资〔2017〕44号）、《云南省国土资源厅 云南省环境保护厅 云南省住房和城乡建设厅 云南省交通运输厅 云南省林业厅 云南省水利厅 云南省安全生产监督管理局关于开展矿山生态环境综合评估工作的通知》（云国土资〔2017〕45号）文件规定，征求各相关部门意见后开展。

四、相关依据及下步工作方式方法
严格按照《云南省人民政府关于促进非煤矿山转型升级的实施意见》（云政发〔2015〕37号）、《西双版纳州安全监管局西双版纳州国土资源局关于非煤矿山转型升级期间采矿许可证安全生产许可证办证问题的通知》（西安监管〔2015〕70号）要求，逐步清理、整顿、关闭矿山。

一是加强部门联动，指导并督促企业尽快办理完善非煤矿山转型升级所需资料。

二是明确部门职责，各部门根据各自职责明确提出哪些矿山不能够进行转型升级。

三是加强部门协调，相关部门及时互通情况，共同研究解决好问题，坚决杜绝相互推诿现象，联席会议成员单位要切实履行好非煤矿山转型升级工作中本部门职责，对涉及有关行政审批和许可事项，要按照“精简、效能”的原则办理,全面服务好企业。

四是按照先易后难，稳步推进的原则，计划先行对勐海达标保留矿山和已经完成相关转型升级相关资料的矿山进行达标验收。

五、落实“绿水青山就是金山银山”的意见和建议
一是按照陈豪书记关于“从云南实际出发，科学划定并严守生态红线，妥善处理保护与发展关系”的重要指示精神，保留属于国家和省重要战略资源或具有重大经济价值的矿业权；

二是全县各部门联动，按照各部门相关生态保护规定，研究我县已设矿业权涉及各类保护区的，以及在矿产资源规划禁止区、达不到限制区准入条件的，联合审查，逐步退出；

三是加大对矿山的联合检查力度，发现违法违规开采、越层越界开采、破坏性采矿等违法行为，要坚决打击并依法查处；超批准规模生产或开采及未按要求编制矿山地质环境恢复治理、土地复垦方案、缴纳保证金、价款、使用费，不按规定预存土地复垦费用，不履行恢复治理及复垦义务等违规行为，要严肃整改，坚决予以纠正；
四是做好矿山审批前期的论证工作，对快到期的矿山是否延期进行论证，坚持把评审作为审批的前置条件，审批前征求有关部门意见，形成意见集体决策；

五是加强宣传，大力宣传“绿水青山就是金山银山”发展理念，提高生态环境在全民生活中的重要性。

六、针对还未开的矿山，西安监管〔2015〕70号文明确规定：转型升级期间，严禁设立新的采矿权；针对已开的矿山，转型升级达不到要求、证照不齐的依法予以关闭，而对于证照齐全的合法企业如要关闭建议予以补偿。

勐海县转型升级联席会议办公室

2017年11月17日

PAGE
13